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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me L
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t&: Nuhi Pagarizi - Kryetar, Blerim Dina
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i operatoréve ek
“AGE Group” Shpk- Rahovec, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &s
operatori ekonomik: “Valoni Impex™ Shpk — Gjakové, lidhur me aktivitetin e pro
me material ndértimor pér ndértimin-renovimin e shtépive t& komunitetit Romé,
nr. prokurimi 632-20-4704-1-2-1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues— KK Gjak
mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si pjesérisht ¢ bazuar ankesa e Grupit te operatoreve ekor
“AGE Group™ Shpk- Rahovec, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: *
pér ndértimin-renovimin e shtépive té komunitetit Romé&, Ashkali dhe Egjiptian™ mg
4704-1-2-1 inicivar nga Autoriteti Kontraktues— KK Gjakové.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokur
material ndértimor pér ndértimin-renovimin e shtépive t& komunitetit Romé, Asl nk:
prokurimi 632-20-4704-1-2-1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues— KK Gija

Rivlerésim. .

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panel

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q&é konform disp 1
Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligji
05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues. '



V. Me gené se ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik “Parmm'”ﬁﬁﬁ& “AGE (
aprovohet si pjesérisht e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés né shumén «
parashtrimit t& ankesés. .

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t&
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béje kérkesé pér kthim t& sigurimit
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés s&

ARSYETIM

Grupi i operatoréve ekonomik “Partners” Shpk & “AGE Group” Shpk- 1
deponuar ankesé né OSHP, me dt: 22.10.2020 me nr. 839/20, kundér
me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me material ndértimor pér
komunitetit Romé&, Ashkali dhe Egjiptian™ me nr. prok: 632-20-4704-1-2-1
- KK Gjakové, duke pretenduar se:
[
* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 6, 7, &
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés si dhe nenin 39 dhe 41 t

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me .10.
ckspertin profesional (¢ prokurimit pér (& shqyrtuar viefshméring e (& gjitha pre
ankimore.
Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 02.11.2020, lidhur me pret
sqaron si né vijim:

Pérgjigje né Pretendimin 1.
Lidhur me pretendimin e grupit t&¢ OE “Partners”Shpk & “AGE Grou
vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit t¢ tenderéve ka eliminuar ofertén e

Jo-Normalisht t€¢ Ulét duke mos kérkuar sqarime konform neneve t&
mendim.

NEé Letrén standarde pér tenderuesin e eliminuar (B42) {& datés 08.10.2020 p
& “AGE Group” Shpk thuhet: Ju si Operator Ekonomik né disa pozicione ki



né krahasim me ¢gmimin e tregut (Bllok gjysmégiter 19cm x 19¢m x 25¢m ose fé
12cm x 20em x 25cm/ose t&é ngjashém, armatur @12 12m', armatur 96 12m’,
kualitetit t& larté”Cakto tipin dhe sa copé/ m? dhe kabgll ajrore 4x16mm dhe né
ofruar gmime jo-normalisht t& uléta.

Eksperti shqyrtues sqaron se AK pér kété aktivitet t& prokurimit ka zbatuar procedurén e ¢mi
sipas ¢gmimit t& poentuar/peshuar. dl
Bazuar né interpretimin e KRPP-sé dhe vendimit t&¢ OSHP-s&,PSH.nr.59
shqyrtues sqaron se kur kemi kriterin gmimi mé i liré i poentuar duhet t& e
e nj€ ofertuesi e krahason me ¢mimin e njé ofertuesi tjetér, pasi qé kriteri i il
t€ bazohen né ¢mimet e ofruara, e jo duke u bazuar né gmimet e ofertuesve
bé&jmé me krahasimin e gmimeve & ofertave t& ndryshme me njéra tjetrén ati

e ofruar nga Operatorét Ekonomik individual, prandaj nuk lejohet q& té pércaktohe
¢mimet e ofertuesve t& ndryshém” '

Eksperti shqyrtues sqaron se né rastin e kriterit gmimi mé i liré i poentuar g
manipulimit me ¢gmime pasi g€ sasia e realizuar(shpenzuar) nuk mund dhe nt
sipas peshés s€ dhéné. Psh. nése pesha &shté dhéné kategorive té artikujve
raportet sasiore/réndésin€ e kategorisé ndérmjet tyre,atéhere edhe shpen:
njejtin raport.

Pérfundimisht AK(njésia implementuese ¢ kontratés) mbetet pérgjegjése gé né secilin
ményre t€ garte se sasia e porositur dhe shpenzuar &shté né harmoni me pe:
t& AK-sé kjo né bazg € interpretimit t&¢ KRPP-sé t& datés 10.12.2019 tek py etjel

Konsideroj q¢ AK nuk ka béré vlerésimin e tenderéve konform procedurés
njési t&€ poentuar dhe interpretimit t&¢ KRPP-s&, andaj rekomandoj gé lénda t& kthehes



Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, ek
panelit shgyrtues qé ankesa e OE ankues té aprovohet si e bazuar, t& anulohet njo
dhe rekomandon qé 1énda té kthehet né rivlerésim.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 13.11.2020, pa praniné e paléve konfo
Rregullores s¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré ko
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autoriz
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, venﬁni‘ bi |
t€ vlerésimit € ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t&
ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe t€ gjithé parashtresat e pal

Lidhur me pretendimin e grupit & OE “Partners” Shpk & “AGE Group™S
vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit t& tenderéve ka eliminuar ofertén e tyre me
pozicione keni ofruar ¢mime t& larta ndérsa né shumicén e pozicioneve 1
normalisht & uléta, g€ sipas OE ankues AK ka béré shkelje t& nenit 61 t& LPP
Jo-Normalisht t& Ulét, duke mos kérkuar sqarime konform neneve & lartcekura.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né letrén standmde pér tenderuesin e eli
t€ datés 08.10.2020 pér grupin e OE “Partners” Shpk & “AGE Group” Shpk 1
n€ disa pozicione keni ofruar ¢mime shumé t€ larta né krahasim me ¢mimin e tr
19cm x 19cm x 25¢m ose té ngjashém,bllok gjysémgiter 12cm x 20em x2m
12m', armatur @6 12m',tjegulla prej argjile t& pjekura kualitetit t& ‘
kabell ajrore 4x16mm dhe n& shumicén e pozicioneve keni ofruar gmime jc
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK pér kété aktivi
procedurén e ¢gmimit pér njési sipas ¢mimit t& poentuar/peshuar. Bazuar né interpre
vendimit t& OSHP-s¢ PSH.nr.590/19 & datés 13.11.2019, Paneli Shqyrtues konforn
sqaron se kur kemi kriterin ¢gmimi mé i liré i poentuar duhet t& eliminohet ng
ofertuesi e krahason me ¢mimin e njé ofertuesi tjetér, pasi qé kriteri i tillé
bazohen né ¢mimet e ofruara, e jo duke u bazuar né ¢gmimet e ofertuesve
b&jm& me krahasimin ¢ ¢gmimeve t€ ofertave t& ndryshme me njéra tjetrén at:
¢mimi mé i ulét dhe gjen zbatim rregullorja pér tenderét jo normalisht t& ulét.
konform ekspertit shqyrtues sqaron se neni 52.6 i LPP-sé pércakton: N& rast &
shuméfishta ose edhe ne rast & kontratave pér ¢gmime pér njési, ¢mimet m
réndésis¢ s€ secilés “kategori & shérbimeve™ ose secilit “artikull” né ményre qé Au
pércaktoj se cila &shté oferta me ¢mim mé t& ulét. N& rast t& ¢mimit mé &



“e¢mimet e peshuara bazohen né ¢mimin e ofruar nga Operatorét Ekonomik i
t€ pércaktohen pikét duke krahasuar gmimet e ofertuesve t& ndryshém™.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né rastin e kr
gjithashtu minimizohet mundésia e manipulimit me ¢gmime pasi qé sasia e
dhe nuk duhet t& ndryshoj nga raportet sipas peshés sé dhéné. Psh. nése
artikujve apo shérbimeve duke u bazuar né raportet samorelréndme k
edhe shpenzimet pér kategori duhet t& ruajné té njéjtin raport.
Pér fund, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK (G
mbetet pérgjegjése q& né secilin rast t& déshmoj né ményre t& qarté se sasia 0sil
né& harmoni me peshén ¢ dhéné dhe me nevojat reale t& AK-sé, krejt kjo né bazé (& |

t€ datés 10.12.2019 tek pyetjet e shpeshta, konkretisht pyetja nr.68.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit & shkresave t&¢ léndés dhe sqarimeve t& ekspel
pérfundim se AK gjaté ekzaminimit dhe krahasimit t& tenderéve nuk e ka bér

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK KK Gjakové;

Ix1 OE “PARTNERS”SHPK &”AGE GROUP”SHPK- Rahovec;
Ix1 Arkivés s&€ OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-s&.




